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 kommunstyrelsen 

Förslag till förändringar i förbundsordningen för Sydnärkes 
utbildningsförbund 

Förslag till beslut 

1. Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att förändra paragraferna 4, 13 och 14 
i förbundsordningen för Sydnärkes utbildningsförbund från och med 1 januari 2024 och 
därmed fastställa ny förbundsordning. 

2. Beslutet gäller under förutsättning att likalydande beslut fattas av kommunfullmäktige i Laxå 
och Hallsbergs kommuner. 

Ärendebeskrivning 

Under de gångna åren har förslag till förändrad finansieringsmodell avseende verksamhet som bedrivs 
av Sydnärkes utbildningsförbund utretts på förvaltningsnivå, inledningsvis utifrån uppdrag från 
respektive medlemskommuns kommunstyrelseordförande. I november 2021 skickade Askersunds 
kommun en framställan om ändring av förbundsordningen till Laxå och Hallsbergs kommuner. 
Kommunstyrelsen i Laxå kommun beslutade 2022-01-27 att ett ställningstagande till framställan tas 
efter valet och med resultatet och analysen av den genomlysning som skulle göras av förbundets 
kostnader och intäkter under 2022 som underlag. Kommunstyrelsen i Hallsbergs kommun beslutade 
2022-02-08 också att invänta resultatet från genomlysningen av förbundets kostnader och intäkter och 
därefter fatta beslut om eventuella förändringar i förbundsordningen. Genomlysningen blev klar under 
hösten 2022. Därefter har utredningsarbetet fortsatt på förvaltningsnivå och resulterat i att det nu finns 
ett förslag till förändring av förbundsordningen framtagen. Förslaget bygger på hur bidraget ska 
fördelas mellan kommunerna. Förändringen påverkar inte nivån på bidraget till förbundet. 
Förändringen föreslås genomföras från och med 2024. 

Beredning 

Ärendet har beretts av kommundirektörerna/kommunchefen i Hallsberg, Laxå och Askersunds 
kommuner samt kommunernas ekonomichefer. Samråd har skett med kommunernas 
kommunstyrelseordförande samt förbundschefen i Sydnärkes utbildningsförbund som ställer sig 
positiva till förslaget. Kommunerna har även tagit hjälp av PwC under utredningens gång. 

Ärendet 

Fördelningsprincipen av medlemsbidraget är i den nuvarande förbundsordningen 
schabloniserad och tar varken hänsyn till elevernas programval såväl som antalet elever 
i anpassad gymnasieskola eller vuxenutbildning per medlemskommun. Utredningarna 
kring framtagande av förslag till ny fördelningsmodell har belyst hur en förändrad 
modell i större utsträckning ska ta hänsyn till dessa olikheter och på ett bättre sätt 
spegla de faktiska kostnaderna som uppstår för respektive kommuns elever. Förslaget 
innebär följande: 

 

Gymnasieskola inklusive anpassad gymnasieskola 
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Förslaget innebär att kostnaderna för all gymnasieutbildning fördelas mellan kommunerna utifrån 
faktiska kostnader. Antalet invånare 16–20 år i respektive kommun 1 januari året före budgetåret är 
grunden för fördelning av det preliminära medlemsbidraget som betalas ut löpande under året. I 
nuvarande förbundsordning är det de mellan 16–19 år som beräkningen utgår ifrån. Skollagen ger en 
elev som har börjat läsa ett nationellt program första kalenderhalvåret den fyller 20 år rätt att fullfölja 
utbildning. Därför anses åldersgruppen 16–20 år bättre spegla den grupp som går i gymnasieskola. 

Sydnärkes utbildningsförbund får i uppdrag att ta fram kostnaderna för anpassad gymnasieskola 
uppdelad på fasta och rörliga kostnader. 50 procent av fasta kostnader fördelas utifrån invånarantal 
16–20 år mellan kommunerna oberoende av elevantal vilket innebär att alla kommuner betalar för att 
det finns en anpassad gymnasieskola oavsett om man har elever där eller inte. 50 procent av de fasta 
kostnaderna samt de rörliga kostnaderna fördelas utifrån elevantal och tre kostnadsnivåer som 
bestämts i förväg.  

Årlig avstämning för att komma fram till faktisk förbrukning 

Sydnärkes utbildningsförbund tar för oktober månad varje år fram faktiska kostnader och fördelningar 
av vilka program eleverna går. Utifrån dessa uppgifter sker en avstämning mot preliminärt 
medlemsbidrag och faktiska kostnader regleras senast den 30 november innevarande år.  

Uppgifterna delas in i följande grupper: 

- Yrkesförberedande program 
- Högskoleförberedande program 
- Introduktionsprogram 
- Anpassad gymnasieskola 

Tillkommande kostnader för skolskjuts, särskilda resurser, inackordering m.m. redovisas i respektive 
grupp. 

Vuxenutbildning 

Tidigare så har även kostnaderna för vuxenutbildningen ingått i det medlemsbidrag som fördelats på 
de mellan 16-19 år. Nu föreslås kostnaderna fördelas utifrån faktiskt lästa poäng per kommun.  

SFI (svenska för invandrare) 

SFI reglernas genom särskilda avtal mellan förbundet och kommunerna. Redan nu betalar 
kommunerna utifrån faktiskt kostnaderna per elev och lästa kurser. Det föreslås ingen förändring av 
detta. SFI är en del av vuxenutbildningen men hanteras separat och modellen med särskilda avtal 
föreslås fortsätta. I förbundsordningen skrivs in att SFI hanteras genom särskilda avtal.  

 

Finansiering 

Föreslagen modell kommer spegla de kostnader som respektive kommun har och därmed uppfylla 
syftet med förändringen att kommunerna ska betala för det som respektive kommuns invånare kostar. 
Genom nuvarande modell så vet kommunerna redan året innan budgetåret vilka kostnader som det blir 
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för gymnasieskolan. Medlemsbidraget skiljer sig dock åt mellan åren både beroende på vilket bidrag 
som förbundet ska få och utifrån att andelen invånare 16-19 år förändras från år till år. Med föreslagen 
modell så kan kostnaderna förändras i samband med oktoberavstämningen i slutet av respektive 
budgetår och kan bli både högre och lägre beroende på hur kommunens elever har valt 
gymnasieutbildning.  

 

Kommunledningsförvaltningen 

 

 

Marie Hillman  

kommundirektör  

     

Bilagor 

Gällande förbundsordning för Sydnärkes utbildningsförbund 

Förslag till förändring i förbundsordningen för Sydnärkes utbildningsförbund 

Beslutet skickas till 

Sydnärkes utbildningsförbund 

Hallsbergs kommun 

Laxå kommun 

Ekonomiavdelningen 

kommundirektör 
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